
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400  19Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2017
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de camisas personalizadas com a logo 
do Banco e temática própria, em malha, 100% algodão para 
distribuição aos empregados, por ocasião do Círio 2017, para 
divulgação institucional/comercial do Banco do Estado do Pará 
S.A.- Banpará, tudo em conformidade com as disposições deste 
edital e seus anexos.
Data: 05.07.2017                                               Hora: 10h 
(Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                             UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 193917
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2017 - REPUBLICAÇÃO
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de engenharia nas unidades do BANPARÁ, localizadas 
na capital e região metropolitana de Belém.
Data: 05.07.2017                                               Hora: 10h 
(Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                         UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 193852

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 180, DE 21 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de maio de 2017,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/211538, de 
17/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ LOUREIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 27359/1, ocupante do cargo de Técnico 
“B”, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/06/2017 
a 25/07/2017, correspondente ao triênio 2004/2007 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de junho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº 181, DE 21 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de maio de 2017,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e

Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/198858, de 10/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, matrícula nº. 27227/1, ocupante do cargo de Técnico “B”, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 26/06/2017 a 25/07/2017, correspondente ao triênio 2007/2010 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 21 de junho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 193855

P O R T A R I A  Nº 65, DE 19 DE JUNHO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do Tesouro, no valor de R$ 2.086.000,00 (Dois Milhões, Oitenta e Seis 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 
2017 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011648214207541 - COHAB 4101 449051 2.086.000,00

  TOTAL 2.086.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011648214207541 - COHAB 0101 449051 2.086.000,00

  TOTAL 2.086.000,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 66, DE 20/06/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, de 28 
de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 13.500,00 (Treze Mil, Quinhentos Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2017, 
da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

181011442214228216 - SEJUDH 0101 335041 13.500,00

  TOTAL 13.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
                R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

181011442214228216 - SEJUDH 0101 339039 13.500,00

  TOTAL 13.500,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 68, DE 20 DE JUNHO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1748 e 
1749, ambos de 2 de maio de 2017, que aprovam a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2017 e, considerando os decretos nos 1778 e 1779 ambos 
de 19/06/2017 e 1780 de 20/06/2017;
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento


